
                                                  

 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 

Proposta n. 786 del 06/11/2023  
 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA 
 

 

 
OGGETTO: D.G.R. n. 65/28 del 23.12.2020 – “Rimodulazione interventi sui Pronto 
Soccorso finanziati a valere sui fondi correnti di cui al DL n. 18/2020 e sui fondi regionali 
con DGR n. 35/38 del 09.07.2020”. Intervento NP2 “Nuovo locale Pronto Soccorso del P.O. 
Paolo Dettori di Tempio Pausania”. CUP: B55F20001500002. CIG: 9880521FDA. 
Autorizzazione al subappalto. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott.ssa Marianna Marcias  

 Il RUP  Ing. Paolo Tauro  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della 
Gallura 
 

           SI [ ]                 NO [x ]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ x ] 
     

mmunduleddu
Font monospazio
712                   07    11     2023



                                                  

 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n.46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la quale 
è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01.01.2022; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al dottor Marcello Giuseppe Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato 
tra la Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 1 gennaio 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07.01.2022 del Direttore Generale dell’Asl n. 2 della Gallura, 
con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione della Giunta della 
Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio; 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto 
Aziendale dell'Asl n. 2 Gallura; 
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°207 del 12/04/2023 recante “Implementazione 
progressiva dell’assetto organizzativo previsto dall’atto aziendale: organizzazione provvisoria dello 
Staff della Direzione Generale e del Dipartimento di Area Amministrativa nelle more dell’adozione 
dei regolamenti per l’organizzazione ed il funzionamento dei dipartimenti aziendali e dei regolamenti 
per il conferimento e graduazione degli incarichi dirigenziali per l’Area PTA e per l’Area Sanità” con 
la quale viene attribuito in via provvisoria all’Ing. Paolo Tauro l’incarico di direzione della struttura 
SC Area Tecnica, nelle more dell’approvazione del nuovo funzionigramma e della graduazione degli 
incarichi; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE con Deliberazione n.461 del  31.07.2023 sono stati aggiudicati i lavori di 
realizzazione  del  “Nuovo locale Pronto Soccorso del P.O. Paolo Dettori di Tempio Pausania”, di cui 
alla D.G.R. n. 65/28 del 23.12.2020 – “Rimodulazione interventi sui Pronto Soccorso finanziati a 
valere sui fondi correnti di cui al DL n. 18/2020 e sui fondi regionali con DGR n. 35/38 del 
09.07.2020”, all’operatore economico Campesi Impianti S.r.l.- p.iva 02197810902 con sede in Olbia 



                                                  

 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

(SS), Via Egitto, 2 – Z.I. Settore 7, che ha offerto un ribasso pari al 4,11% sull’importo a base di 
gara, quindi per un importo pari ad € 727.318,32 al netto degli oneri per la sicurezza pari a € 
44.778,33 e dell’iva al 10% pari a € 77.209,67, per un totale complessivo di € 849.306,32; 
- in data 08/09/2023 (Reg. Area Tecnica Ares 5-2023) è stato sottoscritto il relativo contratto, con 
scrittura privata non autenticata da registrarsi in caso d’uso; 
 
RILEVATO CHE con pec del 02/11/2023 l’Impresa aggiudicataria ha presentato richiesta di 
autorizzazione al subappalto corredata dalla relativa documentazione amministrativa e tecnica agli 
atti della S.C. Area Tecnica (per la realizzazione di alcuni interventi di manutenzione edile ordinaria 
e straordinaria ascrivibili alla categoria OG1 in favore della Ditta Edilizia due esse Srl con sede in 
Via Walter Tobagi, 4 07029 Tempio Pausania (SS) P.Iva 02070400904; 
 
VERIFICATO CHE 
- l’Impresa Campesi Impianti srl in sede di offerta, aveva dichiarato di voler subappaltare una quota 
di lavori appartenenti alla categoria OG1; 
- nel contratto di subappalto stipulato con la Ditta Edilizia due esse Srl sono indicati i costi relativi 
alla realizzazione dei lavori rientranti nella suddetta categoria per un importo complessivo pari ad 
80.298,08 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 2.007,45 ed esclusa l’IVA; 
- sono stati avviati i controlli in capo al suddetto subappaltatore in relazione ai motivi di esclusione 
di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO pertanto che sussistono i presupposti per autorizzare il subappalto evidenziando che si 
procederà alla revoca dello stesso nel caso in cui le verifiche sull’insussistenza dei motivi di 
esclusione, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, non dovessero avere esito positivo; 
 
STABILITO che ai sensi degli artt. 15 e 115 del D.lgs. n°36/2023, le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto e DL saranno assolte rispettivamente dall’Ing. Paolo Tauro e dall’Ing. Roberto Tusacciu; 
  
DATO ATTO che il codice identificativo gara (CIG) è il seguente: 9880521FDA; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

ASL N. 2 GALLURA 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
DELIBERA 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



                                                  

 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

DI AUTORIZZARE il subappalto in favore della Ditta Edilizia due esse Srl con sede in Via Walter 
Tobagi, 4 07029 Tempio Pausania (SS) P.Iva 02070400904 come richiesto con pec del 02/11/2023 
dall’Impresa Campesi Impianti srl, aggiudicataria del contratto di appalto inerente i lavori di cui alla 
D.G.R. n. 65/28 del 23.12.2020 – “Rimodulazione interventi sui Pronto Soccorso finanziati a valere 
sui fondi correnti di cui al DL n. 18/2020 e sui fondi regionali con DGR n. 35/38 del 09.07.2020”. 
Intervento NP2 “Nuovo locale Pronto Soccorso del P.O. Paolo Dettori di Tempio Pausania” - CUP: 
B55F20001500002 e CIG: 9880521FDA”; 
 
DI DARE ATTO che si procederà a revocare l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica 
del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo n. 50/2016 non risulti positiva; 
 
DI STABILIRE che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 
assicurazione dei lavoratori e tracciabilità dei flussi finanziari, ammonendo che l’inosservanza di tali 
disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice, al RUP, 
al DL e al CSE per i successivi adempimenti di competenza; 
 
DI INCARICARE il DL per la verifica e vigilanza degli adempimenti discendenti dall’esecuzione del 
contratto di subappalto con particolare riferimento alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari e 
alle modalità di pagamento del corrispettivo; 
 
DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Asl n. 2 della 
Gallura; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto, alla S.C. Affari Generali e Legali e Capitale Umano per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

   Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria  –  ASL GALLURA  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

mmunduleddu
Font monospazio
07    11    2023        22   11    2023


		2023-11-06T12:41:02+0100
	MARCIAS MARIANNA


		2023-11-06T12:42:18+0100
	TAURO PAOLO


		2023-11-07T14:18:13+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2023-11-07T14:45:29+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-11-07T14:59:03+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-11-07T17:07:51+0100
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




